
Cl:6.2.7 2022 / 4
N∙908 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: I.P.S.I.A. "MARCONI" DI SAVIGLIANO – MAGAZZINO AREA REPARTO SALUZZO. 
INCARICO PROFESSIONALE REDAZIONE PERIZIE STATICHE. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO A FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO ING. A. D. DI 
CAVOUR (TO). CIG ZAA36CD24B

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 874 DEL 20/06/2022.
 e stampato il giorno 21/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
Premesso che
la Legge 11 gennaio 1996 n. 23 definisce le competenze delle Province, ponendo a carico delle 
stesse l'obbligo di provvedere, tra le altre, alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici 
destinati a sede di Istituti di Istruzione Secondaria Superiore.

Ai sensi della Legge 56/2014, art.1, comma 85, lettera e), permane in capo all’Ente Provinciale la 
competenza sulla gestione e manutenzione dei fabbricati sedi di tali Istituti.

Considerato che
Nel corso dell’anno 2021 sono state eseguite indagini anti sfondellamento presso l’Istituto 
Superiore “Marconi” sito in Savigliano, Piazza Misericordia, 1, al fine di monitorare il grado di 
sicurezza dell’edificio.

Alla luce delle predette indagini è emersa la necessità di provvedere alla realizzazione di lavori 
funzionali alla messa a norma dei soffitti e controsoffitti ivi presenti.

Stante la presenza di significative lesioni in alcune murature, occorre svolgere preliminari 
accertamenti tecnici, funzionali alla redazione di una perizia statica idonea a individuarne la 
presenza. 

Dato atto che
Occorre, quindi, provvedere alla selezione di una figura professionale onde svolgere le opportune 
valutazioni ed accertamenti tecnici per individuare, successivamente, le eventuali manutenzioni 
atte a preservare la sicurezza del suddetto immobile.

Rilevato che
che l’Amministrazione Provinciale ha ricevuto in comodato d’uso dal Comune di Saluzzo un locale 
da destinare al reparto viabilità di Saluzzo, il quale parimenti necessita di accertamenti tecnici 
funzionali a monitorarne la stabilità.

Evidenziato che 
per ragioni di economicità, efficienza e celerità si è provveduto a contattare l’Ing. Andrea Davico di 
Cavour (TO), il quale si è reso disponibile ad effettuare i servizi professionali richiesti, trasmettendo 
offerta, protocollata al n. 35458 del 07/06/2022 ed acquisita agli atti, per un importo di euro 
1.200,00 oltre cassa al 4% non soggetto ad I.V.A. (regime forfettario) e marca da bollo euro 2,00, 
per un totale complessivo di € 1.250,00.

Preso atto che 
tale somma appare congrua alla luce delle tariffe professionali vigenti e che il servizio appare 
indispensabile al fine di monitorare la stabilità degli edifici in oggetto, adibiti ad uso scolastico o 
amministrativo, e quindi la pubblica sicurezza.

Viste 
le Linee Guida n. 1 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera 
del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 
417 del 15 maggio 2019.

Ritenuto 
opportuno affidare l’incarico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, 
convertito in L. 120/2020.

Dato atto che
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 874 DEL 20/06/2022.
 e stampato il giorno 21/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016.

Preso atto che
sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure 
urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli 
aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 27/01/2022, nonché dalla legge n. 238/2021 
“Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione 
europea - Legge europea 2019-2020” in vigore dal 01/02/2022

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo “GEST. ECON. PROVVEDITORATO 
E SICUREZZA INTERNA”;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto il Decreto Legge n.76/2020, convertito in L. n.120/2020

Visto il Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 
dei prezzi nel settore elettrico

 
Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.   

Visto il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA 

1. di approvare le premesse del presente atto;
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 874 DEL 20/06/2022.
 e stampato il giorno 21/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2. di conferire, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, convertito in 
L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, all’Ing. 
Andrea Davico, con domicilio fiscale in Cavour (TO), l’incarico professionale avente ad 
oggetto la redazione di perizie statiche inerenti all’I.P.S.I.A. "Marconi" di Savigliano ed al 
magazzino dell’area reparto Saluzzo; 

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.250,00 al lordo della cassa 4% non soggetto 
ad I.V.A. (regime forfettario) e marca da bollo euro 2,00, a favore dell’Ing. Andrea Davico, 
con domicilio fiscale in  [OMISSIS...]  - finanziata con fondi provinciali al seguente 
Capitolo/codice del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità: 
01031.03.04600100 - INCARICHI PROF.LI E CONSULENZE IN MATERIA DI 
SICUREZZA;

4. di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata in base alle vigenti disposizioni in 
materia;

5. di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura;
6. di provvedere agli adempimenti di pubblicità del presente atto previsti dalla normativa 

vigente.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro i termini di legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 874 DEL 20/06/2022.
 e stampato il giorno 21/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


